

# NOIVOILORO LAVORO - COOPERATIVA SOCIALE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	Erba
Codice Fiscale	02597880133
Numero Rea	COMO-LECCO COMO-LECCO 268971
P.I.	02597880133
Capitale Sociale Euro	230 i.v.
Forma giuridica	Altre forme
Settore di attività prevalente (ATECO)	829220
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	6.583	4.918
II - Immobilizzazioni materiali	32.004	16.003
III - Immobilizzazioni finanziarie	915	915
Totale immobilizzazioni (B)	39.502	21.836
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	183.843	217.826
esigibili oltre l'esercizio successivo	50.000	50.000
Totale crediti	233.843	267.826
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	445.249	473.192
Totale attivo circolante (C)	679.092	741.018
D) Ratei e risconti	5.072	4.441
<b>Totale attivo</b>	<b>723.666</b>	<b>767.295</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	230	229
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	165.872	165.872
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	317.670	323.240
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(40.067)	(5.573)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	443.705	483.768
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	167.692	161.923
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	111.991	120.883
Totale debiti	111.991	120.883
E) Ratei e risconti	278	721
<b>Totale passivo</b>	<b>723.666</b>	<b>767.295</b>

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	471.752	447.550
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	19.841	43.297
altri	3.258	220
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>23.099</b>	<b>43.517</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>494.851</b>	<b>491.067</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.650	6.421
7) per servizi	51.388	47.528
8) per godimento di beni di terzi	36.637	38.095
9) per il personale		
a) salari e stipendi	351.495	330.556
b) oneri sociali	49.396	38.562
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	32.093	24.810
c) trattamento di fine rapporto	32.093	24.810
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>432.984</b>	<b>393.928</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.789	5.921
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.415	1.690
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.374	4.231
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>6.789</b>	<b>5.921</b>
14) oneri diversi di gestione	2.970	5.255
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>535.418</b>	<b>497.148</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(40.567)</b>	<b>(6.081)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	520	516
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>520</b>	<b>516</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>520</b>	<b>516</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	20	8
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>20</b>	<b>8</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>500</b>	<b>508</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(40.067)</b>	<b>(5.573)</b>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(40.067)	(5.573)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

### **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2021 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

#### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, secondo i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c., tenendo altresì conto dei principi contabili emanati dall'O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità).

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

## **Principi di redazione**

#### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;

g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

A tale proposito si segnala che, nel mese di febbraio 2020, in Italia si è manifestata l'emergenza sanitaria epidemiologica da "Coronavirus" (cd. "COVID-19") a fronte della quale sono stati emanati numerosi decreti governativi contenenti misure d'urgenza per la prevenzione ed il contenimento dell'epidemia.

Le incertezze presenti alla data di redazione dei bilanci al 31.12.2019 e 31.12.2020 hanno comportato l'emanazione di specifiche disposizioni in materia di bilanci di esercizio, con specifico riferimento alla verifica del requisito della continuità aziendale (art. 7 della Legge 05/06/2020 n. 40 e art. 38-quater della Legge 17/07/2020 n. 77).

I sopracitati decreti hanno comportato alcuni impatti sulla gestione aziendale anche per l'esercizio 2021, anche in relazione all'adozione di specifici protocolli sanitari, tali da non comportare, in ogni caso, significative incertezze.

In relazione a quanto sopra, si precisa che la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività in base alle ordinarie procedure di valutazione ex art. 2423-bis, co. 1, n. 1, C.C., e quindi adottando i criteri di funzionamento di cui all'art. 2426 C.C., in considerazione dell'effettuata stima prospettica sulla funzionalità aziendale intesa come la capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante, destinato alla produzione del reddito anche se la generale imprevedibilità dell'attuale fase di emergenza sanitaria (cui aggiungere quella politica correlata alla recente crisi ucraina) nonché le incertezze sugli sviluppi normativi, economici e sociali richiedono un costante aggiornamento delle valutazioni prospettiche affinché le stesse mantengano il requisito dell'attendibilità.

In forza di ciò si stima che la prosecuzione dell'attività aziendale potrà avvenire nella permanenza del presupposto della continuità aziendale anche nell'esercizio 2021.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse ulteriori significative incertezze.

Il bilancio è redatto in Euro.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

## **Correzione di errori rilevanti**

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

## **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Ai sensi dell'OIC 24 par. 37, le acquisizioni con pagamento differito a condizioni diverse da quelle normalmente praticate sul mercato sono iscritte al valore corrispondente al debito determinato ai sensi dell'OIC 19.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio o di accrescimento della capacità operativa e sono ammortizzati in 5 anni.

I costi di sviluppo derivano dall'applicazione dei risultati della ricerca di base o di altre conoscenze possedute o acquisite, anteriormente all'inizio della produzione commerciale o dell'utilizzazione, e sono ammortizzati secondo la loro vita utile.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Il valore attribuito all'avviamento è riferibile ai costi sostenuti per la rilevazione a titolo oneroso di complessi aziendali, in presenza di benefici economici futuri e di recuperabilità del costo, ed è ammortizzato secondo la sua vita utile, tenendo conto di tutte informazioni disponibili per stimare il periodo nel quale si manifesteranno i benefici economici.

Le migliorie su beni di terzi classificate tra le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate in relazione alla durata del sottostante rapporto contrattuale.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni immateriali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni immateriali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 47 e 48, sono state iscritte in base al valore di mercato con contropartita la voce 'A.5 Altri ricavi e proventi' del conto economico.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;
- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono, si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 20%.

#### ***Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio***

I contributi in conto impianti erogati dallo Stato e altri pubblici ove presenti sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo diretto e pertanto portati a riduzione delle immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

#### **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### ***Partecipazioni immobilizzate***

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

### ***Partecipazioni non immobilizzate***

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

### **Titoli di debito**

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### ***Titoli immobilizzati***

I titoli di debito immobilizzati, quotati e non quotati, sono stati valutati titolo per titolo, attribuendo a ciascun titolo il costo specificamente sostenuto.

### ***Titoli non immobilizzati***

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

I lavori in corso su ordinazione, ricorrendo le condizioni di cui all'OIC 23 par da 43 a 46, sono stati valutati adottando il criterio della percentuale di completamento, e pertanto sono stati iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati.

Con riferimento ai criteri di valutazione adottati, si evidenzia inoltre quanto segue:

In conformità con l'OIC 13 par.42, i contributi in conto esercizio acquisiti a titolo definitivo sono stati portati in deduzione del costo di acquisto dei beni di riferimento.

Gli oneri finanziari sono stati inclusi nel valore delle rimanenze per i beni che richiedono un periodo di produzione significativo ricorrendo le condizioni di cui all'OIC 13 par.39.

### **Strumenti finanziari derivati**

Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti al fair value corrispondente al valore di mercato, ove esistente, o al valore risultante da modelli e tecniche di valutazione tali da assicurare una ragionevole approssimazione al valore di mercato. Gli strumenti finanziari per i quali non sia stato possibile utilizzare tali metodi sono valutati in base al prezzo d'acquisto.

L'imputazione del valore corrente è imputato nell'attivo dello stato patrimoniale, nella specifica voce delle immobilizzazioni finanziarie ovvero dell'attivo circolante a seconda della destinazione, o nel passivo nella specifica voce ricompresa tra i fondi per rischi e oneri.

I derivati di copertura di flussi finanziari (c.d. cash flow hedge) hanno come contropartita una riserva di patrimonio netto, ovvero, per la parte inefficace, il conto economico.

Le variazioni di fair value dei derivati speculativi e di copertura del prezzo di un sottostante (c.d. fair value hedge) sono rilevate in conto economico.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.



Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rilevati al valore di presumibile realizzo e sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

### ***Crediti tributari e per imposte anticipate***

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

### **Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili**

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

### **Fondi per imposte, anche differite**

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. da 53 a 85, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, rivalutazione di attività, riserve in sospensione d'imposta che non sono transitate dal conto economico ovvero dal patrimonio netto.

Con riferimento alle riserve in sospensione d'imposta che sarebbero oggetto di tassazione in caso di distribuzione ai soci, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto, ai sensi dell'OIC 25 par.64, sussistono fondati motivi per ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi è iscritto, per la parte non assorbita dall'eventuale perdita dell'esercizio, in una apposita riserva non distribuibile fino al momento del realizzo.

Le attività e le passività in valuta di natura non monetaria sono iscritte al tasso di cambio vigente al momento del loro acquisto, e, ai sensi dell'OIC 26 par.31, in sede di redazione del bilancio tale costo è confrontato, secondo i principi contabili di riferimento, con il valore recuperabile (immobilizzazioni) o con il valore desumibile dall'andamento del mercato (attivo circolante).

Per quanto concerne i lavori in corso su ordinazione espressi in valuta, in conformità con l'OIC 26 par.37, sono stati iscritti al cambio storico in quanto è stato adottato il criterio della commessa completata.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par. 50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

## Altre informazioni

### ALTRE INFORMAZIONI

Nei casi in cui sono state effettuate delle compensazioni, in sede di commento delle specifiche voci dello 'Stato patrimoniale' e del 'Conto economico', sono indicati gli importi lordi oggetto di compensazione.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

L'attività di revisione legale dei conti, ai sensi del D.Lgs. 27/01/2010 n. 39, è stata affidata dall'Assemblea al revisore legale rag. Sebastiano Dugo per il triennio 2019/2021.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

##### CREDITI VERSO SOCI

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad €0 (€0 nel precedente esercizio).

#### Immobilizzazioni

##### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a €39.502 (€21.836 nel precedente esercizio).

#### Movimenti delle immobilizzazioni

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	10.056	76.718	915	87.689
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.138	60.715		65.853
Valore di bilancio	4.918	16.003	915	21.836
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	4.165	23.238	0	27.403
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	85	6.584	0	6.669
Ammortamento dell'esercizio	2.415	4.374		6.789
Altre variazioni	0	3.721	0	3.721
Totale variazioni	1.665	16.001	0	17.666
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	14.137	93.372	915	108.424
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.554	61.368		68.922
Valore di bilancio	6.583	32.004	915	39.502

Le informazioni inerenti l'applicazione delle disposizioni in materia di rivalutazione ex art. 110 DL 14/08/2020 n. 104 sono fornite nello specifico successivo paragrafo

#### Immobilizzazioni finanziarie

##### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

## Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

### Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €915 (€915 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	915	915
<b>Valore di bilancio</b>	915	915
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	915	915
<b>Valore di bilancio</b>	915	915

### Commento, movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Si segnalano, in particolare, le seguenti partecipazioni:

Partecipazione in Eureka € 652

Partecipazione Conai € 5

Partecipazione cooperativa sociale Noivoiloro € 258

totale € 915.

## Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

### Crediti immobilizzati - Distinzione per scadenza

Non risultano iscritti crediti immobilizzati.

## Attivo circolante

### ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

#### Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile. Si precisa che crediti sono rappresentati in bilancio al netto del fondo svalutazione crediti, che è stato determinato in ragione di stime prudenziali sulla solvibilità dei debitori:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	184.320	(8.816)	175.504	175.504	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	27	160	187	187	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	83.479	(25.327)	58.152	8.152	50.000	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>267.826</b>	<b>(33.983)</b>	<b>233.843</b>	<b>183.843</b>	<b>50.000</b>	<b>0</b>

ALTRI CREDITI	
Crediti diversi entro l'esercizio	8.035
Depositi cauzionali	117
Crediti diversi oltre l'esercizio	50.000
<b>TOTALE</b>	<b>58.152</b>

Si precisa che i crediti tributari per acconti IRES (e relative ritenute subite) e IRAP sono stati oggetto di compensazione con i correlati debiti tributari, ove presenti.

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

#### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

##### Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

### Disponibilità liquide

##### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €445.249 (€473.192 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	472.883	(27.821)	445.062
Denaro e altri valori in cassa	309	(122)	187
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>473.192</b>	<b>(27.943)</b>	<b>445.249</b>

### Ratei e risconti attivi

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a €5.072 (€4.441 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4.441	631	5.072
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>4.441</b>	<b>631</b>	<b>5.072</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

### Oneri finanziari capitalizzati

Non risultano oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

### Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che non è stata operata alcuna riduzione di valore alle immobilizzazioni immateriali e materiali, nel presente esercizio e negli esercizi precedenti.

### Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art. 10 della legge 72/1983 si precisa che in bilancio non risultano iscritti beni oggetto nell'esercizio a rivalutazioni monetarie ed economiche, nel presente esercizio e negli esercizi precedenti.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### Patrimonio netto

##### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €443.705 (€483.768 nel precedente esercizio).

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	229	0	0	52	51	0		230
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	165.872	0	0	0	0	0		165.872
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	323.241	0	0	0	5.573	0		317.668
Varie altre riserve	(1)	0	0	3	0	0		2
Totale altre riserve	323.240	0	0	3	5.573	0		317.670
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	(5.573)	0	5.573	0	0	0	(40.067)	(40.067)
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>483.768</b>	<b>0</b>	<b>5.573</b>	<b>55</b>	<b>5.624</b>	<b>0</b>	<b>(40.067)</b>	<b>443.705</b>

#### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva arrot.euro	2
<b>Totale</b>	<b>2</b>

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

--	--	--	--	--	--	--	--	--



	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	229	0	0	0	0	0		229
Riserva legale	132.975	0	0	32.897	0	0		165.872
Altre riserve								
Riserva straordinaria	249.770	0	0	73.471	0	0		323.241
Varie altre riserve	(2)	0	0	1	0	0		(1)
Totale altre riserve	249.768	0	0	73.472	0	0		323.240
Utile (perdita) dell'esercizio	109.659	0	(109.659)	0	0	0	(5.573)	(5.573)
Totale Patrimonio netto	492.631	0	(109.659)	106.369	0	0	(5.573)	483.768

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	230		B/C	230	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	165.872		B	165.872	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	317.668		B	317.668	0	0
Varie altre riserve	2			0	0	0
Totale altre riserve	317.670			317.668	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	483.772			483.770	0	0
Quota non distribuibile				483.540		
Residua quota distribuibile				230		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Riserva arrotondamento euro	2			0	0	0
Totale	2					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

### Commento, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

A completamento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

**Capitale sociale:** il capitale sociale è composto da n. 3 azioni da € 25 e da n. 6 quote da € 25,82 per un totale di capitale sociale pari ad € 229,92.

**Riserva legale:** nella riserva legale è iscritta la quota dell'utile dell'esercizio che l'assemblea ha destinato a tale voce, in conformità a quanto prescritto dalla legge e dallo statuto.

**Riserve statutarie:** nelle riserve statutarie sono iscritte tutte le tipologie delle riserve previste dallo statuto.

**Altre riserve:** questa voce accoglie tutte le altre riserve che non risultano iscritte nelle voci codificate del patrimonio.

In particolare, essa è composta da:

varie altre riserve:

- riserva straordinaria indivisibile, che accoglie la quota degli utili deliberata dall'assemblea dei soci e che rappresenta un'ulteriore riserva non distribuibile ai soci cooperatori, in ossequio alla normativa ed allo statuto.

Più precisamente, per quanto riguarda le riserve, si fa presente che, conformemente a quanto disposto dall'art. 2514 del codice civile e dallo statuto sociale, tutte le riserve indivisibili non possono essere ripartite tra i soci né durante la vita della società, né all'atto del suo scioglimento.

### Riserva indisponibile art. 60, comma 7-ter D.L. 104/2020

Non risulta iscritta nel presente bilancio.

Il prospetto "Riserva indisponibile " non contiene valori significativi.

### Perdite e riduzioni di capitale

Con riferimento alle perdite d'esercizio conseguite:

Perdite 2020 - Euro -5.573.

Perdite 2021 - Euro -40.067.

se superiori ad un terzo del capitale, si evidenzia che il patrimonio netto della cooperativa rimane positivo nei due esercizi ed ammonta ad € 443.705 al 31/12/2021 e € 483.768 al 31/12/2020, pertanto la norma non risulta applicabile.

### Composizione del capitale sociale

	Numero	di cui nuove quote /azioni	Valore nominale
<b>Soci cooperatori</b>	9	0	230
<b>Totale</b>	9	0	230

### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

#### Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile si evidenzia che non risulta iscritta tale riserva.

### Fondi per rischi e oneri

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €0 (€0 nel precedente esercizio).

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte differite", si rimanda alla sezione "Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate".

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €167.692 (€161.923 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	161.923
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	33.762
Utilizzo nell'esercizio	27.993
<b>Totale variazioni</b>	5.769
Valore di fine esercizio	167.692

Commento, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

## Debiti

### DEBITI

#### Variazioni e scadenza dei debiti

##### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, precisando che la voce "altri debiti" è rappresentata da:

Debiti verso dipendenti € 60.340

Altri debiti € 15.029

totale € 75.369

=====

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	21.439	(6.083)	15.356	15.356	0	0
Debiti tributari	11.478	(462)	11.016	11.016	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.136	(2.886)	10.250	10.250	0	0
Altri debiti	74.830	539	75.369	75.369	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Totale debiti</b>	120.883	(8.892)	111.991	111.991	0	0

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	111.991	111.991

## Finanziamenti effettuati da soci della società

### **Finanziamenti effettuati dai soci**

Non risultano iscritti finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile.

### **Ristrutturazione del debito**

La cooperativa non ha effettuato operazioni di ristrutturazione del debito.

## **Ratei e risconti passivi**

### **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €278 (€721 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	0	75	75
<b>Risconti passivi</b>	721	(518)	203
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	721	(443)	278

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

## Valore della produzione

### VALORE DELLA PRODUZIONE

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

#### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi assemblaggio	443.575
Ricavi per prestazioni	28.177
<b>Totale</b>	<b>471.752</b>

## Costi della produzione

### COSTI DELLA PRODUZIONE

#### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €51.388 (€47.528 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Energia elettrica	5.010	908	5.918
Gas	2.026	2.649	4.675
Spese di manutenzione e riparazione	6.271	(2.602)	3.669
Spese e consulenze legali	20.152	(4.090)	16.062
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	1.040	(40)	1.000
Spese telefoniche	436	80	516
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	352	60	412
Assicurazioni	4.684	1.360	6.044
Spese di viaggio e trasferta	5.597	1.083	6.680
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	0	1.700	1.700
Altri	1.960	2.752	4.712
<b>Totale</b>	<b>47.528</b>	<b>3.860</b>	<b>51.388</b>

#### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €36.637 (€38.095 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

--	--	--	--

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Affitti e locazioni</b>	38.056	(2.404)	35.652
<b>Altri</b>	39	946	985
<b>Totale</b>	38.095	(1.458)	36.637

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €2.970 (€5.255 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Imposta di registro</b>	29	(29)	0
<b>IVA indetraibile</b>	174	47	221
<b>Diritti camerali</b>	215	(32)	183
<b>Sopravvenienze e insussistenze passive</b>	1.917	(1.917)	0
<b>Altri oneri di gestione</b>	2.920	(354)	2.566
<b>Totale</b>	5.255	(2.285)	2.970

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che in bilancio non risultano iscritte poste da segnalare.

Gli effetti sui componenti positivi correlati all'emergenza epidemiologica sono esposti, se presenti, nello specifico paragrafo dedicato.

### COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che in bilancio non risultano iscritte poste da segnalare.

Gli effetti sui componenti positivi correlati all'emergenza epidemiologica sono esposti, se presenti, nello specifico paragrafo dedicato.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Non risultano iscritte imposte correnti dell'esercizio in quanto non dovute, nè importi per imposte differite o anticipate.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

#### **Dati sull'occupazione**

##### **Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	2
Operai	15
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>17</b>

#### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

##### **Compensi agli organi sociali**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile: non risultano iscritti nel presente bilancio.

#### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

##### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel presente bilancio non risultano verificati i presupposti per l'indicazione delle informazioni previste dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile.

#### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

#### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

##### **Operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis, c.c., si segnala che la società, nel corso dell'esercizio, non ha intrattenuto con parti correlate, operazioni soggette agli obblighi informativi.

Si precisa, inoltre, che le operazioni intercorse nell'anno con i dirigenti soci cooperatori e gli amministratori soci cooperatori, sebbene concluse a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle di mercato, non sono soggette all'obbligo di segnalazione in nota integrativa ai sensi del n. 22-bis dell'art. 2427, c.c., in quanto concluse nell'ambito dello scambio mutualistico e nel rispetto del principio di parità di trattamento tra soci.

#### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

## **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile. Effetti derivanti dall'emergenza Covid-19. La prosecuzione della fase emergenziale ha comportato il protrarsi di taluni degli effetti economici e patrimoniali. A tale proposito la società ha proseguito nel monitoraggio degli ulteriori interventi normativi emanati dal Legislatore a supporto delle imprese. Avuto riguardo alla campagna vaccinale, alle recenti disposizioni adottate in ordine al deciso allentamento delle restrizioni sociali nonché ai segnali di ripresa economica (pur incisa dalla recente crisi in Ucraina), si stima che nel corso dell'esercizio 2022 gli effetti negativi derivanti dall'emergenza epidemiologica per il settore di appartenenza risulteranno sostanzialmente esauriti.

Si segnalano infine i seguenti fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2021:

- in data 24/01/2022 la nostra cooperativa ha adottato un nuovo intero testo di statuto, mediante atto notarile del notaio dr. Cesare Spreafico di Erba ed ha adottato un nuovo regolamento dei soci lavoratori ai sensi ex Legge 142 /2001;
- in data 10/03/2022 la nostra cooperativa ha stipulato il contratto di affitto di ramo di azienda con la cooperativa sociale Noivoiloro Lavoro, mediante atto notarile del notaio dr. Cesare Spreafico di Erba. A seguito di delibera della Giunta Comunale del Comune di Erba del 14/02/2022, la cooperativa sociale NOIVOILORO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. è stata infatti autorizzata ad affittare alla nostra cooperativa il ramo di azienda avente ad oggetto la somministrazione di alimenti e bevande e le attività di intrattenimento nell'immobile in Erba Via del Lavoro 7. A partire da tale data la nostra cooperativa ha quindi implementato la suddetta nuova attività.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

### **Strumenti finanziari derivati**

La società non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

## **Azioni proprie e di società controllanti**

### **Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti**

La società non possiede alcuno dei titoli cui le norme inerenti la redazione della Relazione sulla Gestione fanno riferimento.

## **Informazioni relative alle cooperative**

### **INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE**

#### **Premessa**



La cooperativa, ai sensi dell'art. 2512 del codice civile, è iscritta all'Albo delle Cooperative a mutualità prevalente presso il Ministero dello Sviluppo Economico al n. A118849.

La sussistenza della condizione della prevalenza, così come prevista dall'art. 2513 del codice civile, viene documentata nei successivi paragrafi.

L'attività di revisione legale dei conti, ai sensi del D.Lgs. 27/01/2010 n. 39, è invece affidata a al revisore legale dei conti Dugo Roberto, iscritto all'Albo Revisori Contabili n. GUBIS del 12/04/199.

## Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

### **Attestazione della prevalenza ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile**

Ai sensi dell'art. 2513, comma 1, del Codice Civile, si segnala che la cooperativa, in quanto cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, è considerata a mutualità prevalente, indipendentemente dai requisiti di cui al citato art. 2513 del codice civile, in virtù di quanto disposto dall'art. 111-septies delle Norme di attuazione e transitorie del Codice Civile. Ciò nonostante, ed al fine di integrare l'informativa di bilancio (anche in ossequio a quanto previsto dal nuovo verbale di revisione), si precisa che i rapporti di scambio con i soci portano alla seguente rappresentazione degli scambi mutualistici:

#### Anno 2020

COSTI DA BILANCIO CEE	SOCI	NON SOCI	TOTALE
COSTI B9) BILANCIO CEE	€ 148.238	€ 245.690	€ 393.928
COSTI B6) E B7) BILANCIO CEE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE BILANCIO	€ 148.238	€ 245.690	€ 393.928
Percentuale	37,63 %	62,37 %	100,00 %

#### Anno 2021

COSTI DA BILANCIO CEE	SOCI	NON SOCI	TOTALE
COSTI B9) BILANCIO CEE	€ 146.730	€ 286.254	€ 432.984
COSTI B6) E B7) BILANCIO CEE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE BILANCIO	432.984	€286.253	€432.984
Percentuale	33,89 %	66,11 %	100,00 %

## Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

### **Informazioni sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'art. 2528 del Codice Civile**

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale e dai regolamenti approvati dall'Assemblea dei soci.

In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali

In relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione di nuovi soci, si procede di seguito ad illustrare i movimenti dell'esercizio:

- n. soci all'inizio dell'esercizio: 9

- domande di ammissione pervenute: 2
- domande di ammissione esaminate: 2
- domande di ammissione accolte: 2
- recessi di soci pervenuti: 2
- recessi di soci esaminati: 2
- recessi di soci accolti: 2
- totale soci alla chiusura dell'esercizio: 9.

## Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

### **Informazioni sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'art. 2545 del Codice Civile**

La società è regolata dalle disposizioni del codice civile in materia di Società Cooperative.

La società, in quanto cooperativa sociale, è altresì disciplinata dalla Legge 8 novembre 1991 n. 381

Lo scopo mutualistico della cooperativa viene precisato dall'art. 3 del vigente statuto sociale, che di seguito si riporta:

"Lo scopo della cooperativa è il perseguimento dell'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini, attraverso lo svolgimento delle attività di impresa indicate nel successivo art. 4 finalizzate all'inserimento ed alla integrazione sociale e lavorativa di persone svantaggiate ai sensi degli artt. 1, lettera b e 4 della legge 381/1991.

La cooperativa intende perseguire il proprio scopo sociale anche mediante la promozione di inserimenti lavorativi nell'ambito di attività di agricoltura sociale ai sensi dell'articolo 2 della legge 18 agosto 2015, n.141, e successive modificazioni.

La Cooperativa si ispira ai principi che sono alla base del movimento cooperativo mondiale ed in rapporto ad essi agisce.

Tali principi sono: la mutualità, la solidarietà, la democraticità, l'impegno, l'equilibrio delle responsabilità, rispetto ai ruoli, lo spirito comunitario, il legame con il territorio, un equilibrato rapporto con lo Stato e le istituzioni pubbliche.

La Cooperativa, per poter curare nel miglior modo gli interessi dei soci e della collettività, intende cooperare attivamente e stabilmente con altri enti cooperativi, imprese sociali e organismi del Terzo Settore, su scala locale, nazionale e internazionale.

La Cooperativa intende realizzare i propri scopi sociali, operando di preferenza nell'ambito territoriale della Provincia di Como e Lecco, anche mediante il coinvolgimento delle risorse vive della comunità, dei volontari, dei fruitori dei servizi e di enti, pubblici o privati, che perseguono finalità di solidarietà sociale analoghe od affini.

La Cooperativa persegue le proprie finalità statutarie attraverso il coordinamento delle risorse fisiche, materiali e morali, dei soci e di terzi che, a qualsiasi titolo partecipino, nelle diverse forme, all'attività ed alla gestione della Cooperativa.

La Cooperativa può operare anche con terzi.

La Cooperativa si propone altresì di partecipare al rafforzamento delle reti territoriali che generano collaborazioni proficue e sinergie positive per il territorio.

Considerati gli scopi sociali e l'attività mutualistica della società, così come definita all'articolo precedente, nonché i requisiti e gli interessi dei soci come più oltre determinati, la Cooperativa ha come oggetto:

- a) offrire possibilità di lavoro e di formazione a persone con problemi fisici, psichici e in condizioni di svantaggio sociale, secondo le loro residue capacità lavorative, anche attraverso l'applicazione delle varie opportunità offerte dalla normativa, dallo sviluppo tecnologico e dal mercato;
- b) promuovere l'inserimento lavorativo, l'orientamento e la formazione in tutti i settori;
- c) offrire servizi di varia natura nei settori di lavoro artigianali od agricoli secondo le attitudini dei soci e le richieste di mercato;
- d) offrire servizi di manutenzione del verde e di ortoflorovivaismo;

- e) gestire rapporti di collaborazione con le aziende e le realtà sociali ed economiche, pubbliche e private, del territorio al fine di un collocamento lavorativo delle persone che presentino disagio sociale dovuto a problemi fisici, psichici, sensoriali o di disadattamento sociale;
- f) offrire prestazioni nel campo grafico e multimediale;
- g) l'acquisto, la vendita, l'affitto e la gestione di esercizi pubblici quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: alberghi, bar, ristoranti, mense, spacci, agriturismi, impianti sportivi e turistico-ricettivi in genere, nonchè tutti i servizi e le attività commerciali collegate e connesse;
- h) la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande in genere, tra queste compresi gli alcolici ed i superalcolici;
- i) la gestione di case-vacanze, campeggi, alberghi o pensioni, ostelli, residence, ritrovi, favorendone gli aspetti sociali e privilegiando i più svantaggiati;
- l) offrire servizi domestici a famiglie, condomini, oppure servizi di pulizia, custodia, facchinaggio in genere, trasporto ad Enti o associazioni sia pubblici che privati;
- m) offrire laboratori di varia natura di tipo artistico espressivo manipolativo, artigianale, ambientale, motori e riabilitativi, secondo le attitudini dei soci e le esigenze riscontrate;
- n) gestire centri sociali, case di riposo, comunità giovanili e per handicappati o tossicodipendenti, centri di riabilitazione e lavoro, centri ricreativi e sportivi, privilegiando nel servizio le persone più bisognose;
- o) aderire ad organismi nazionali od internazionali, pubblici  
o privati che si prefiggano scopi sociali e culturali ed il miglioramento della salute fisica, morale, intellettuale dei lavoratori e degli emarginati;
- p) offrire un servizio di trasporto per minori in difficoltà per anziani e portatori di handicap;
- q) offrire prestazioni nel settore musicale con l'utilizzo di sale prove e sale incisione per la registrazione di brani musicali;
- r) la conduzione di aziende agricole nonché l'attivazione di coltivazioni ortofrutticole e/o florovivaistiche con svolgimento di ogni attività connessa alla coltivazione del fondo, compresa la commercializzazione, anche previa confezione e trasformazione dei prodotti ottenuti sia dalle colture ed attività suddette sia da prodotti acquistati da terzi.

Gli amministratori hanno governato le attività illustrate nella relazione che segue, nel rispetto e nel perseguimento della missione sociale della Cooperativa.

### **RELAZIONE ATTIVITA' ANNO 2021**

"Nell'anno 2021 la cooperativa ha mantenuto uno standard lavorativo di buon livello nel corso dell'intero anno, nonostante la pandemia da Covid-19 abbia ancora avuto degli effetti negativi sulla gestione, seppur contenuti e sostanzialmente dovuti alla generale incertezza che ha inevitabilmente influito su alcune decisioni.

A livello complessivo, il totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni della Cooperativa ha registrato un aumento del 5,5% rispetto al 2020. L'aumento dei ricavi del Settore Assemblaggio è stato più contenuto rispetto all'aumento dei ricavi per prestazioni, dovuto al proseguimento dell'art. 14 (già in essere nel 2020) con la ditta Techne di Erba e, anche, dall'attivazione di un nuovo art. 12 con l'azienda Fumagalli Salumi Spa di Tavernerio.

Nei primi mesi dell'anno, da gennaio a marzo, il cliente Bticino ha proposto alla Cooperativa di incrementare una linea di lavoro.

Tale incremento ha portato la cooperativa ad organizzare 2 turni di lavoro giornalieri: uno dalle 6.00 alle 14.00 e l'altro dalle 14.00 alle 22.00. Per coprire i turni di lavoro, sono stati impiegati in tutto 6 lavoratori (3 per ciascun turno). Allo stesso tempo, al termine di questi tre mesi di picco lavorativo, la stessa Bticino ha tolto una delle linee produttive più redditizie per la cooperativa, andandola a sostituire nel corso dell'anno con l'introduzione di altre commesse che hanno consentito, complessivamente, di registrare un lieve incremento del fatturato con questo cliente che continua ad essere il principale (65% del fatturato totale del Settore Assemblaggio).

Nel corso dell'anno si è resa necessaria la sostituzione di un carrello elevatore in uso presso il capannone in affitto da OME, per cui si è scelto di acquistare un mezzo usato al costo di €. 13.000, il cui pagamento è stato dilazionato in 12 rate mensili.

Inoltre, per integrare nuovi processi produttivi e inserire una nuova linea produttiva, l'azienda Bticino ha richiesto alla cooperativa di provvedere all'acquisto di una macchina per la stampa a tampone, per cui si è sostenuto il costo pari a € 8.800 (e si è usufruito del recupero del credito d'imposta) e di un programma di stampa etichette dal costo di € 840.

Nel corso dell'anno 2021 è stata introdotta una nuova commessa lavorativa della ditta V.A.R.I SpA di Oggiono e sono stati ripresi i contatti con l'azienda Giussani Rapid Srl di Monticello Brianza già nostra cliente in passato.

Nell'anno 2021 la cooperativa ha raggiunto un picco di personale assunto pari a 24 lavoratori dipendenti.

Nel corso dell'anno n° 2 dipendenti a tempo indeterminato hanno rassegnato le proprie dimissioni perché hanno avuto l'opportunità di una diversa collocazione nel mondo del lavoro.

Per quanto riguarda i dipendenti a tempo determinato, nel mese di febbraio 2 hanno concluso il percorso in Cooperativa perché hanno trovato collocazione in altre realtà; 3 si sono conclusi a scadenza naturale a fine luglio e 1 a fine dicembre; 3 sono stati rinnovati sempre a tempo determinato.

Ad ottobre 2021 si ha avuto la necessità di integrare il personale e si è provveduto all'assunzione di 2 persone a tempo determinato.

Al 31 dicembre 2021 i dipendenti della cooperativa erano 18 di cui soci lavoratori 5. Per questi ultimi, nel presente esercizio, non sono previsti ristorni.

In merito ai contratti a tempo determinato è importante segnalare che l'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona Tecum di Mariano Comense ha continuato a riconoscere un contributo di integrazione salariale per due dipendenti in carico alla cooperativa, fino allo scadere del contratto.

Si evidenzia che tra i dipendenti sono stati individuati 5 figure di tutor a cui si è deliberato di riconoscere mensilmente l'indennità tutor come prevista dal CCNL. Vengono fissati incontri settimanali di confronto.

Per quanto riguarda i tirocini lavorativi, si evidenzia che il tirocinio con compenso attivato nel 2020 si è concluso a febbraio 2021.

La Cooperativa anche nell'anno 2021 ha cercato di dare maggiore spazio all'accoglimento di particolari percorsi di formazione e di sollievo a situazione di disagio sociale potenziando l'accoglienza di tirocini.

Nello specifico si è collaborato con:

- SIL di Cantù: 2 tirocini di inclusione sociale e 1 tirocinio extracurricolare
- Collocamento Obbligatorio Provincia di Lecco: erano attivi 3 tirocini di adozione a distanza di cui 2 si sono conclusi nell'arco dell'anno perché uno ha raggiunto l'età della pensione mentre l'altro è stato collocato in un'azienda.
- Consorzio Erbeso: sono stati attivati 5 tirocini extracurricolari e di inserimento lavorativo
- Cooperativa Sociale Il Seme: attivato 1 tirocinio extracurricolare
- Associazione la Nostra Famiglia: 6 tirocini extracurricolari
- IAL Innovazione Apprendimento lavoro Lombardia SRL: 1 tirocinio curricolare
- ENFAPI di Como: 1 tirocinio curricolare
- TECUM Servizi alla Persona di Mariano Comense: si sono attivati 12 tirocini socialmente utili e 7 tirocini extracurricolari

Sempre in merito al personale assunto, è da segnalare la prosecuzione di un art. 14 con l'azienda Techne Srl di Erba, la quale doveva assolvere l'obbligo dell'assunzione di una persona disabile, per il periodo dal 09/03/2020 al 10/04/2022. Si segnala che l'emergenza sanitaria Covid-19 ha causato lo slittamento della convenzione in essere, pertanto il percorso di inserimento lavorativo è iniziato il 01/06/2020 e si concluderà il 31/05/2022.

Inoltre si segnala che è stata firmata al 31/05/2021 la convenzione per l'attivazione di un art. 12 BIS con l'azienda Fumagalli Industrie Alimentari SPA di Tavernerio della durata di tre anni.

Nel 2021 l'accordo con il Tribunale di Como e di Lecco che regola la possibilità della cooperativa di accogliere persone che devono scontare la propria pena attraverso lo svolgimento di lavori di pubblica utilità e/o di messa alla prova, ha portato all'accoglienza di n° 18 Lavoratori di Pubblica Utilità (LPU).

L'immobile, in cui ha sede la cooperativa ed in cui opera, è di proprietà della Noivoiloro Società Cooperativa Sociale ONLUS per cui si è stipulato un contratto di affitto, rinnovato annualmente con decorrenza dal 01/12/2020 al 30/11/2021 con rinnovo tacito per altri 12 mesi e così dicendo. Il canone di locazione mensile è stato pattuito pari a euro 2.500. Nota importante, in merito al contratto d'affitto, è che le quote pagate saranno scontate dal prezzo di acquisto dell'immobile in caso di esercizio dell'opzione di acquisto da parte di Noivoiloro Lavoro.

Nel corso dell'anno 2021 la Cooperativa ha aderito come sostenitore della rete al progetto "Net-Work e disabilità" promosso dalla Provincia di Como con capofila Tecum Servizi alla Persona di Mariano Comense. Il progetto ha l'obiettivo generale di realizzare un intervento innovativo a favore dell'inserimento lavorativo dei disabili.

La cooperativa ha inoltre aderito come sostenitore alla promozione del progetto "Placement Plus – Rete Integrata per l'Orientamento di Studenti con Disabilità" promosso dalla Fondazione ENAIL Lombardia Como (Ente capofila).

È stata fatta richiesta di contributo al Comune di Erba per investimenti in macchinari per rafforzare la capacità produttiva e acquisire nuove commesse lavorative.

A dicembre 2021 è stata inoltrata istanza di richiesta di contributo Decreto sostegni BIS – Perequativo – art. 1 comma 16-27 del decreto legge 25 maggio 2021 n. 73

Nel 2021 è stato mantenuto attivo il conto deposito aperto presso la BCC Banca di Credito Cooperativo Brianza e Laghi sede di Erba, al fine di creare un accantonamento che serva come copertura del trattamento di fine rapporto dei dipendenti. Al 31/12/2021 risultano accantonati euro 140.481,00 che non è stato incrementato in quanto i tassi di interessi riconosciuti erano proprio irrisori.

Si ricorda il progetto che riguarda il servizio mensa che diventerebbe un nuovo ambito di attività della Cooperativa Noivoiloro Lavoro, la quale sarà in grado di far lavorare alcune persone in condizioni di svantaggio sociale opportunamente selezionate ed inviate dai servizi territoriali preposti. Parallelamente potranno essere attivati anche percorsi di formazione al lavoro, tirocini e borse lavoro, sempre in sinergia e in collaborazione con i servizi territoriali. Gli ambiti di attività saranno sia la gestione della sala ristoro che la gestione dell'attività in cucina. Il servizio potrà inoltre aprirsi ad accogliere giovani disabili utenti di percorsi di formazione all'autonomia (SFA) per la parte afferente all'acquisizione dei necessari pre-requisiti per l'inserimento lavorativo.

Tale progetto prenderà il via a marzo 2022.

Nel 2021 la cooperativa ha subito un furto, a seguito di ciò la ditta MOBA ha provveduto all'erogazione di un contributo di €. 2.500,00 da utilizzare per il rafforzamento degli impianti di sicurezza. Il capannone della cooperativa è stato allarmato e si è stipulato un contratto di sorveglianza con la ditta SICURITALIA

Come spiegarsi la perdita registrata nel bilancio 2021?

Nonostante la cooperativa nel 2021 abbia subito un lieve incremento dei ricavi rispetto al 2021 è stata comunque costretta a subire un aumento dei costi, soprattutto legati alla forza lavoro.

È negli interessi della cooperativa incrementare e diversificare le produzioni conto terzi perché solo in questo modo si potrà garantire una continuità e soprattutto una ripresa economica della stessa.

SOCI:

Nel 2021 c'è stata la dimissione di un socio volontario e l'inserimento di un nuovo socio volontario.

Per i soci lavoratori 1 dimissione e 1 nuovo inserimento.

Al 31/12/2021 la compagine sociale si compone come segue: soci lavoratori 5; soci volontari 4. Totale soci: 9".

## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

### **Informazioni sul ristorno ai soci ai sensi dell'art. 2545-sexies del Codice Civile**

In bilancio non risultano stanziati ristorni a favore dei soci.

### **Informazioni richieste dall'art. 2545-quinquies, comma 2, Codice Civile.**

La società non distribuisce dividendi ai soci cooperatori. Non risulta, dunque, necessaria la verifica della condizione di distribuibilità stabilita dalla norma in esame.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

### Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Si evidenzia che l'indicazione nella soprastante tabella è stata effettuata adottando il criterio informativo di cassa.

Dati identificativi soggetto erogante	IMPORTO	Causale
Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona - TECUM Via E. D'Adda n. 17 22066 Mariano Comense CO C.F. 02971380130	€ 1.200	Contributo mensile per attività di osservazione, valutazione ed affiancamento educativo
Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona - Tecum	€ 8.600	Contributi integrazione salariale
Provincia di Lecco Piazza della Lega Lombarda 7 23900 Lecco LC	€ 2.441	Contributo per azioni di tutoraggio, formazione al lavoro e per ogni altra iniziativa attuata per favorire l'integrazione del tirocinante

Si dichiara inoltre che, nel corso dell'esercizio, la Società ha incassato aiuti di Stato, oggetto di pubblicazione nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato, al quale conseguentemente si rinvia per le informazioni relativi ai vantaggi economici riconosciuti, assolvendo in tal modo l'obbligo informativo di trasparenza di cui alla Legge 124/2017, in conformità a quanto previsto dall'art. 1, co. 125-quinquies, L. 124/2017.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue.

Sulla base di quanto contabilizzato e proposto, la situazione patrimoniale ed il conto economico chiudono con una perdita di €. 40.066,91, che vi proponiamo di coprire nel seguente modo:  
utilizzo della riserva indivisibile iscritta in bilancio.

### Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società non redige il bilancio consolidato non ricorrendone i presupposti.

## **Nota integrativa, parte finale**

### **L'Organo amministrativo**

*Il Presidente*

*Guido Pusterla*

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.